
Determinazione Reg.Gen. N.814  del 21-06-2021  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

 

Determina di Settore Numero  385   del  21-06-21 
 
 
Reg. Generale n. 814                                   

 
 
 

 
 
In data 21-06-21, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: SERVIZIO ASSICURATIVO ALL RISKS PERIDODO  DALLE ORE 24:00 DEL 
30.06.2021 ALLE ORE 24:00 DEL 30.06.2023. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA N.1 E 2 
E RELATIVA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA SACE BT S.P.A. 
CODICE CIG: 87057189C2, AFFIDAMENTO D'URGENZA. 



Determinazione Reg.Gen. N.814  del 21-06-2021  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO che : 

- con determina  a contrarre n. 598 del 07.05.2021 del Settore Economico 

Finanziario si è stabilito di procedere con apposita procedura negoziata ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett.b del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, all’affidamento dei 

servizi assicurativi Lotto n. 1 ALL RISKS Lotto 2 RCTO e per il comune di 

Tortoreto  per anni 2 (due) con decorrenza dalle ore 24:00 del 30.06.2021 e 

scadenza alle ore 24:00 del 30.06.2023; 

- con determinazione n.745 del 07.06.2021 del Settore Economico Finanziario si è 

proceduto a nominare l’apposita commissione di gara; 

PRESO ATTO del verbale redatto a conclusione della seduta di gara tenutasi in data 

17.06.2021 allegato alla presente determinazione, dal quale si evincono le seguenti 

risultanze proposte per l’aggiudicazione del lotto n.1 ALL RISKS come sotto riportato: 

 

NUMERO LOTTO  CIG IMPRESA 

PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

LOTTO 1 ALL RISKS 87057189C1 SACE BT S.P.A. 93,03 / 100 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione  dei verbali di gara n.1 del 

08.06.202 e n.2 del 17.06.2021 e quindi alla approvazione della proposta di 

aggiudicazione di cui alla nota n.18529 del RUP datata 18.06.2021, ai sensi dell’art.33 

comma 1, del D.Lgs.50/2016; 

VISTO l’art.32 (fasi delle procedure di affidamento) del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n.50 ed in particolare: 

- il comma 5 che dispone che “la stazione appaltante previa verifica della proposta 

di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1 provvede all’aggiudicazione.”; 

- il comma 7, che recita “L’aggiudicazione diventa definitiva diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

- il comma 8, primo periodo, che stabilisce” Diventa efficace l’aggiudicazione e 

fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 

vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo nei 

successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando di gara o 

nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata 

con l’aggiudicatario”; 

- il comma 8 ultimo periodo che prevede che la mancata esecuzione immediata 

della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare; 

ATTESO che: 



Determinazione Reg.Gen. N.814  del 21-06-2021  

- la stipula della polizza assicurativa All Risks deve avere inderogabilmente inizio  

entro le ore 24:00 del 30/06/2021 ; 

- è stata eseguita la richiesta all’ANAC per il rilascio della documentazione relativa 

ai prescritti requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.18.04.2016 n.50, per addivenire 

alla aggiudicazione definitiva dell’appalto dei servizi suddetti e alla conseguente 

stipula del contratto; 

- che l’acquisizione della documentazione suddetta richiederà presumibilmente un 

numero di giorni tale da non consentire la stipula della polizza per il servizio 

suddetto entro la data prevista; 

- il rinvio della stipula dei contratti di copertura assicurativa creerebbe come 

previsto dall’ultimo periodo dell’ art.32 comma 8 del D.Lgs.50/2016  un grave 

danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare nonché grave nocumento 

all’ ente nell’esercizio delle proprie attività;  

- Al fine di scongiurare il suddetto rinvio appare senza ombra di dubbio 

indispensabile procedere in via d’urgenza all’affidamento del servizio 

assicurativo lotto n.1 All Risks alla ditta SACE BT con sede in Piazza 

Poli,42-00187  Roma P.IVA 08040071006  che ha conseguito un punteggio di 

93,03 /100 ed ha offerto per il  lotto n.1 All Risks l’importo di € 13.869,00, per la 

quale è stata proposta l’aggiudicazione a seguito della procedura di gara sopra 

descritta;  

- RITENUTO necessario e urgente, al fine di consentire che venga messa in 

copertura la polizza All’Risks per il Comune di Tortoreto con decorrenza dalle 

ore 24:00 del 30/06/2021 e scadenza alle ore 24:00 del 30/06/2023;  

RITENUTO pertanto nelle more della verifica dei prescritti requisiti di cui all’art.32 del 

D.Lgs.18.04.2016 di dover procedere all’affidamento del servizio assicurativo lotto n.1 

All Risks  nei confronti della Compagnia di Assicurazioni SACE BT S.P.A sulla base di 

tutte le norme e condizioni riportate nel capitolato speciale di appalto e delle proposte 

tecniche ed economiche conferite in sede di gara; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e 2014/25/UE sulla aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure degli enti erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché del riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori,servizi e forniture”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163, recante “codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, ( parti rimaste in vigore in via transitoria degli art.216 e 2017 

del Decreto Legislativo 50/2016); 

 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante 

”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 



Determinazione Reg.Gen. N.814  del 21-06-2021  

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”; 

Visto il D.lgs.18 aprile 2016 n.50ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 
Di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

conseguenza  nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi 

richiamati in premessa: 

 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione come riportata nel verbale di gara n.2 del 

17.06.2021 e nella comunicazione del RUP n.19529 del 18.06.2021 che allegati alla 

presente ne formano parte integrante  e sostanziale, relativi all’ affidamento dei servizi 

assicurativi lotto 1 All Risks del comune di Tortoreto  per anni 2 (due ) con decorrenza 

dalle ore 24:00 del 30/06/2021 e scadenza alle ore 24:00 del 30/06/2023 da cui risulta 

quanto segue: 

LOTTO CIG AGGIUDICATARIO Premio lordo 

annuo 

Lotto 1 Polizza All Risks 87057189C1 SACE BT S.P.A.        € 13.869,00 

DI PROCEDERE all’ affidamento in via d’urgenza  per le motivazioni ampiamente 

descritte in narrativa del servizio assicurativo All Risks  per il periodo decorrente dalle 

ore 24:00 del 30.06.2021 e con  scadenza alle ore 24:00 del 30.06.2023 nei confronti delle 

Compagnia SACE BT S.p.A. che ha offerto un per annuo lordo di euro 13.869,00 e per il 

biennio 2021/2023 euro 27.738,00; 

DI AVVALERSI per le motivazioni sopraindicate della facoltà di richiedere 

all’aggiudicatario l’esecuzione anticipata del servizio con la richiesta di emissione della 

relativa polizza assicurativa stante l’approssimarsi della scadenza della copertura 

assicurativa stabilita alle ore 24:00 del 30.06.2021; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa richiamata in premessa, all’esito della 

verifica positiva dei prescritti requisiti si procederà alla aggiudicazione definitiva 

dell’appalto del servizio in parola e successivamente per la stipula del relativo contratto. 

 

DI IMPEGNARE  a favore della ditta MEDIASS S.p.A. con sede legale in Piazza Ettore 

Troilo, n.12  - 65127 Pescara (PE) C.F. 10058870154-P.IVA 01483430680, la somma 

complessiva di euro 27.738,00 relativi al premio totale per la stipula della polizza All 

Risks per il periodo dalle ore 24:00 del 30.06.2021alle ore 24:00 del 30.06.2023 in quanto 

Agenzia di Brokeraggio  Assicurativo del Comune di Tortoreto,  che provvederà alla 

liquidazione del premio in favore della Compagnia di SACE BT S.P.A., trattenendo a se 

la provvigione stabilità; 



Determinazione Reg.Gen. N.814  del 21-06-2021  

 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1323 01.05-1.10.04.01.999 344 1 
  

        C 13.869,00 

1323 01.05-1.10.04.01.999 344 1 
  

Pluriennale                    

2022 
13.869,00 

TOTALE 27.738,00 

 

PRECISARE che:  

 

a. il codice identificativo di gara è CIG per il lotto 1 è 87057189C1  

                                   

b. la ditta MEDIASS S.p.A.,  è in regola con gli adempimenti in ordine alla 

regolarità contributiva come da DURC INAIL_27405371 del 11.05.2021 con 

scadenza il 08.09.2021; 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

 

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  

 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ettorre Claudio F.to MARCHEGIANI MARINA 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.814  del 21-06-2021  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  MARCHEGIANI MARINA 


